2 Malitia, & calumnia præsumptio est aduersus petentem se restituunt, contra sententiam principis.

Q V A E S T I O LXXIV.

QVÆRO septuagesimoquarto, cū præsumptio fraudis, & malitiae extat aduersus petentem se in integrū restituunt, aduersus præsumptionem iuris, vel iuris, & de iure, interim suspensi debeat executio, vel potius exequio. Hac in re dicendum est, t̄ differendā non esse executionē. Ita sanè probat c. suscitata de integr. restit. ibi. Ne vero per excogitatum malitiam (sicut ex præsumptione pluribus videbatur) eff. & cum sententia, &c. Et notat ibid. Abbas col. 3. vers. quod & reliqui omnes, & idem affirmarunt Rui. in cōf. 61. col. pen. li. 5. Petrus Benint. in dec. 85. n. 13. Boer. in q. 2. n. 27. Paris. in cōf. 100. n. 3. li. 1. Ceph. in cōf. 116. n. 1. li. 1. & Bello. in cōf. 18. n. 22. **2** Hinc dicimus, quod cū t̄ aduersus petentem se restituunt contra suam principis, sit præsumptio malitia, & calumnia suam ipsum esse prius exequendam. Ita scripserunt Abbas in c. suscitata. n. 3. de integr. restit. Bald. in l. si causa cognita. in 3. nota. C. de transac. Restaur. in tract. de Imper. q. 110. vers. 209. Et hinc addo Bald. in sua Margarita, hoc est in repertorio ad Innocent. in verbo, præsumptio contra petentem, quo loci ait, hoc non procedere, quando est nuda hominis præsumptio.

Protestationis contraria probatio, an admittatur aduersus præsumptionem iuris, ac etiam iuris, & de iure.

S V M M A R I V M.

1 **P**räsumptio iuris admittit probationem contrariam ex protestatione. Ita in specie declarati Doctores, & Abbas in c. per tuas de cond. appos. But. in c. veniens. il 2. de spons. Nicolaus Arelatanus in annota. ad Alciat. in tract. de præsumpt. in præludijs p. 2. in fin. Ias. in l. non solum. **2** **S**unt. n. 14. in fin. ff. de oper. noni nunc. & alios plutes commemorat Did. in epit. de sponsal. p. 1. c. 4. §. 1. n. 18. & dicimus inf. libr. 3. præsumpt. 1. in 3. extensione prima. coniectura. vbi declarabimus.

3 **D**eclaratur secundò hic casus, vt nō procedat in protestatione t̄ generali à lege reprobata, vt in casu Bar. in l. 6. S. itē solēt. in fin. ff. de offic. prefecū vrbī, cum dixit, q̄ si tutor, confiando inuentarium, protestatur, quod si bona aliqua eo in inuentario descripta, qua describenda nō erant, vult habere pro non descriptis, & ē cōtra. Hac protestatio, inquit Bar. non adiunat tu torem, cū lex rejicit generale hanc protestationem, ex quo lex in tutoris inuentario respicit illud, qđ est specialiter exp̄sum. Idē docuit ipse Bar. in l. tutor, qui repertorium. nū. 53. ff. de admin. tut. quē seculi sunt Bal. in l. vlt. n. 1. vers. sed quid si tutor. C. arbitriū tutelæ, & Alciat. de præsumpt. in præjudicij. p. 2. in fin. Quibus intelligimus minus recte sensisse Ang. in l. 1. S. hac stipulatio. col. vlt. vers. vt tamen omnī consuetur. ff. si cui plus, quam per legem Falcid.

4 **P**resumptionem iuris, & de iure impedit appellacionem.

S V M M A R I V M.

1 **A**ppellatio impedit per præsumptionem iuris, & de iure. **2** **C**onvictus non appellat. **3** **A**ppellatio per solam iuris præsumptionem non impedit.

Q V A E S T I O LXXVI.

QVÆRO septuagesimosexto, an præsumptio iuris, vel iuris, & de iure, impedit appellacionem? Et quo ad præsumptionem iuris t̄ & de iure dicendum est, impedit appellacionem. Ita Bald. in l. si qui. nū. 2. C. ad l. Iul. de adul. Fran. Brun. in tract. de indicij. & tortura, parte prima quæst. 4. in fin. Marfil. in rubr. Cod. de probat. nū. 264. & in sing. 116. & Enerardus in centuria legali in argumento à verisimil. n. 18. Quam quidem traditionem probat d. l. si qui, qua sancitum fuit,

cum

1 **e**um contra quem est præsumptio iuris, & de iure, pro convicto habendum esse. Coniunctus t̄ autem non appellat. l. 2. C. quorum appe. non recip. Non ergo iste, cui repugnat hæc præsumptio, remedio appellacionis iuuabitur. Quo verò ad solam præsumptionem iuris dicendum est, illam t̄ non impedit appellacionem, quandoquidē non habetur is, cui hæc repugnat præsumptio pro coniuncto, & confessio, sed potest contrarium probare, vt diximus supra.

Präsumptio que tollatur iuramento eius, cui præsumptio aduersatur?

S V M M A R I V M.

1 **I**n ruramentum eius contra quem extat præsumptio iuris, & de iure, non admittitur in contrarium.

2 **F**idem adhiberi viro bono, vitaque honesta, quomodo procedat.

3 **I**uramentum in contrarium non admitti etiam eius, contra quem sola iuris præsumptio extat. Contraria adducitur opinio. numer. 6.

4 **I**uramento procuratoris afferentis nomine proprio emisse non dominio, non creditur, si iam habuerit mandatum a domino.

5 **I**uramentum non defert iudex ei, contra quem extat præsumptio iuris.

6 **A**ffectioni eius creditur, quicarnaliter a se cognitam fuisse uxori sive consanguineam affirmat ignorasse.

7 **C**oniunctus præsumitur scire facta coniuncti.

8 **I**uramentum afferentis se non animo occidenti verberasse, utrum credatur.

9 **I**uramentum afferentis se proclama publicum ignorasse admittitur.

10 **C**itationem ad sui notitiam non peruenisse, iuranti creditur.

11 **S**ententia lata per iuramentum judiciale, habet pro se legis presumptionem.

12 **I**uramento denunciantis creditur in denunciatione Euangelica.

13 **I**uramento creditur in his, quae in animo consistunt.

14 **P**robatio contraria per iuramentum eius admittitur, contra quem extat iuris præsumptio, si de leui preiudicio agatur.

15 **I**uramento afferentis aliquid aduersus præsumptionem, creditur in foro conscientiae.

16 **A**ffectioni iurata aduersus legis præsumptionem creditur, quādo alia aquae potens præsumptio est pro ipso.

17 **I**dem ej. si leuis contra ipsum extat præsumptio. n. 18.

18 **I**uramentum tollit præsumptionem hominis contra se extantem.

Q V A E S T I O LXXVII.

QVÆRO septuagesimo septimo, an præsumptio tollatur contraria iuramento eius, contra quem illa extat? Hac in quæstione distingendi sunt tres casus, scilicet, & tres sunt præsumptionis species.

Primus est casus, quando præsumptio est iuris, & de iure. Hoc in casu t̄ non admittitur contrariū iuramentum eius, contra quem illa extat. Ita in specie scripserunt Butrius in c. vidua. nume. 5. de regula. Paulus Leazarus, & Gem. in c. eo, in verbo scienter. de temp. ord. in 6. Fely. in c. 2. nū. 13. de const. & ibidem Bero. col. vlt. vers. nisi declarationem. Alciatus in c. nouit. nu. 11. de iud. & Osafchus decil. 71. nū. 27. His accedit auctoritas eorum, qui præsens fuit, admitti probationem per eius iuramentum. Et glo. traditionem probarunt ibi Calder. & Praepos. nu. 3. Bal. in l. 2. §. pen. in fin. ff. si quis cautio. Alber. in l. diuin. in fin. ff. de integr. rest. Ale. in c. nouit. nu. 10. in fin. de iud. & Osafch. in decil. 72. nū. 28. qui quidem eiusdem opinionis recenset Curt. Sen. in cons. 72. Princeps, col. 9. vers. verum ut nihil. Hanc quoque opinionem visus est probare Lapus alleg. 94. nū. 5. dum scripsit, credi-

Tomus Primus.

F assertioni

7. assertio eius, qui dixit, se ignorasse illam à se carnaliter cognitam, sive vxoris sua consanguineam, cum 8. tamen coniunctus præsumatur scire facta coniuncti, l. octauis. vnde cognoscet. His accedit gl. in l. i. in verbo, animo. C. ad leg. Corn. de sicut. Cum dixit, credi iuramento 9. afferentis, se vulnerasse non occidendi animo, cum tamē ei repugnet iuris præsumptio, ex quo dabit operam rei illicita, ut suo loco dicemus. Et glossam illam secuti sunt relati à Ias. in §, sed iste, nu. 90. Institut, de act. vbi nu. 92. & ipse hanc opinionem secutus est. Et ad affirmandam hanc opinionem multa adferri solent.

Primo tex. in d. c. vlt. qui matrimonio accusari possit, vbi quando sit publicè denunciatio, seu proclama, præsumptio iuris est, quod sciat, & tamē admittitur iuris eius, qui assit se ignorasse. Et propterea Bald. in d. l. 2. §. penit. in fin. ff. si quis cant. scripsit stari iuramento eius, qui dixit, citationem de se factā, ad sui notitiā non pervenisse. Ceterum respondeat Alc. in tract. de præsum. regul. 3. p. 16. num. 3. vers. sed tamen saluando, & c. d. c. vltimum loqui, quando præsumptio illa oriens ex publico proclamate, & similibus, est debilior ea, qua oritur ex iuramento. Quæ sanè interpretatione probari videtur ex c. nulli, de elec. & iurant, quod ea, que obiectantur, nōne intellexerunt. Id quod contingere ob id videtur, quia contraria illa præsumptio leuis erat. Ita sensit Abbas in d. c. vlt. nu. 9. Altera etiam fuit interpretatione ad d. c. vlt. Butrijs in c. cognoscentes, de conf. Rom. in conf. 48. i. nu. 11. & Decij in c. nouit, col. vlt. vers. 2. dictum Bar. de indic. quod in casu d. c. vlt. ultra iumentū aderant alia conjectura, quibus ignorantia præsumebatur. Quæ tamen explanatio repugnare mihi vi verbis illius constitutionis. Quocirca tertio responderi potest ex interpretatione Felini in c. significasti, num. 3. de homic. quod in d. c. vlt. iuramentum non est super eo, quod illa constitutio vellet præsumi notitiam editi sed est super notitiam impediti, quam sanè notitiam tex. ille non præsumit, ut ibidem annotavit Butrius. Verum repugnat hæc interpretatio manifestis verbis d. c. vlt. §. alioquin. Respondet & quarto Berou in c. 2. in fin. de constit. & ait, d. c. vlt. loqui, quando agitur de leui prædictio. Quæ tamen interpretatio dubia est, responderi quinto loco potest, legem eo in casu ulterius processisse, disponendo, ob peccati causam, ne coniuncti in matrimonio prohibito in eo persistant.

Secundò adfertur hæc argumentatio ab Alciat. in d. 12. præsum. 16. nu. 2. vers. 2. in contrarium. Lex tñ præsumit pro sententiā lata per iuramentum iudiciale, & cōsequenter quod vietus non habet aliqua instrumenta, quibus tuerat insinuari, & tamē aduersus præsumptionem nullam ad rescissionem sententiā admittitur probatio per iuramentum, quod instrumenta de novo superuenient, ut tradunt Bar. & reliqui in l. admonēti. si de iure. & confert c. pastoralis, de exceptio. Verū respōdetur, præter Alciatum, qui intellexit, ut supra, qd lex ipsa statuit, sententiā non transire hoc casu in iudicium, & iuramentum non adhibetur directo contra sententiā, sed super illa qualitate, quæ de novo fuerit reperta, licet forte in consequentiā rescindatur veritas. Et præterea eo casu de veritate manifeste cōstat ex ipsi instrumentis, et si quo ad ipsam qualitatē quod, s. fuerint de novo inuenta, creditur iuramento illius id afferentis.

Tertiò urgete cōsiderat illa traditio Doct. in c. nouit, de iud. Cum dixerunt, id denunciatione Euangelica credi iuramento tñ denunciantis, etiā nō concurrentē alia suspicione, qd solus solo denuncianterit, vt is denunciatus se absinieret ē crimen, & tñ aduersus denunciationē illam extat iuris præsumptio, qd denunciatus ille sit innocens, ex quo quilibet præsumitur bonus. Ceterū iudicari potest, ibi agi de leui prædictio quoad illum ait, qd lo-

lus solo denuncianterit. Nam ex eo acta non infertur graue præjudicium, & propterē eius iuramento statut. Tercē hæc duo sunt separata, quod denunciatus præsumatur bonus, respicit n. hoc causam ipsam principalem, siue substitutam negocji, illud vero quod denunciat denuncia, tñ solus solo, respicit qualitatem tantū, pro qua creditur denuncianti.

Quartò argumentatur Alciatus præcītata in præsumptio. 16. num. 2. vers. 4. facit, & c. quod admissa illa recepta opinione, nunquam admitteretur probatio per iuramentum. Nam aut lex præsumit pro Actore, & tunc non est opus quod iuret, ex quo habet præsumptionem iuris, quæ transfert onus probandi in aduersari, l. siue possidetis. C. de probat. & i. generaliter. §. si petitum, in fin. ff. de fidei commis. liber. Aut præsumit pro Reo, & tunc Actor iurare non potest, & Actore non probante, Reus absolvitur, cū lex pro eo præsumat. l. Arria. ff. de act. & obl. & l. q. accusare. C. de edē Verū iudicatur, præsumptionē illa, quæ est pro Reo, Actore non probante, esse præsumptionē quādā gñalem, ut sensit Spec. in tit. de probat. §. probare, n. 1. Cū dixit, præsumptionē iuris hanc tollere, in Reū ipsum rejicere probandi onus. Et idem sensit ipse met Alc. in d. l. qui accusare. n. 18. vers. sed, & plenarique. C. de edē, quo loci idem Alc. scriptum reliquit, hac præsumptione, quæ pro Reo est, non obstante, credidetur, quia contraria illa præsumptio leuis erat. Ita sensit Abbas in d. c. vlt. nu. 9. Altera etiam fuit interpretatione ad d. c. vlt. Butrijs in c. cognoscentes, de conf. Rom. in conf. 48. i. nu. 11. & Decij in c. nouit, col. vlt. vers. 2. dictum Bar. de indic. quod in casu d. c. vlt. ultra iumentū aderant alia conjectura, quibus ignorantia præsumebatur. Quæ tamen explanatio repugnare mihi vi verbis illius constitutionis. Quocirca tertio responderi potest ex interpretatione Felini in c. significasti, num. 3. de homic. quod in d. c. vlt. iuramentum non est super eo, quod illa constitutio vellet præsumi notitiam editi sed est super notitiam impediti, quam sanè notitiam tex. ille non præsumit, ut ibidem annotavit Butrius. Verum repugnat hæc interpretatio manifestis verbis d. c. vlt. §. alioquin. Respondet & quarto Berou in c. 2. in fin. de constit. & ait, d. c. vlt. loqui, quando agitur de leui prædictio. Quæ tamen interpretatio dubia est, responderi quinto loco potest, legem eo in casu ulterius processisse, disponendo, ob peccati causam, ne coniuncti in matrimonio prohibito in eo persistant.